STANISLAI ORICHOVII
RHVTENI
~~36~~
ORNATA ET COPIOSA ORATIO
HABITA INFVNERE
SIGISMVNDI IAGELLONIS
POLONIAE REGIS.

V E N E T I I S
M D X L V I I I

LIVLIE C T O R I A T O

Legimus nuper ad nos ex intima usq; Sarmatia missam orationem, in Sigismundi Poloniae regis funere illic habitam: quæ nobis uisa est, longe plura ac maiora habere in recessu quā prima fronde promittat. Ita tum felici rerum ac sententiarum, copia, tum uero amabili quadam dicendi suauitate, et prudenterissima totius causæ dispositione adducti, dignam eruditissimi cuiusq; lectione iudicauimus: et in gratiam doctorum hominum publicandam libenter curauimus. Illud ab amico lectore dari nobis uolumus, uti iudicium suspendat, quoad totam planè perspexerit: neue quod fidelis studio detulimus, priusquā intellectum sūt, neglectū relinquat. Eam si perlegeris gratias (certe scio) habebis, ingeniumq; & doctrinā Rbuteni hominis admiraberis. Hinc enim & Polonicarū seu manus Sarmatica rum rerum historiam scitu dignissimam, non sine uoluptate intelliges: & qualem esse regem, qualiterq; ab eo regiam rem pub. administrari oporteat, summa prudenter uidebis expressum. Sed tu orationem ipsam legens, de re tota melius iudicabis. Vale.

Z I T U M I S V

L I T U M I S V

STANISLAI ORICHOVII
RHVTENI
ORATIO HABITA IN FVNERE
SIGISMVN DI IAGELLONIS
POLONIAE REGIS

EX NOSTER MORTVVS EST,
Si tamen ille mori potuit, quem sua præ-
stans, atq; regia uirtus immortalem an-
te obitum reddiderat: quam ille cum con-
stanter in omni uita coleret, quid tandem
est, cur hunc mortuum dicamus esse po-
tius, quam hoc mortali corpore exutum,
ad illam immortalem uitam abiisse, ad quam sibi iter so-
brie, iuste, ac pie uiuendo parauerat? Abiit ergo hinc: uos
flenteis, ac dolenteis reliquit in hoc squalore, ac fôrdibus:
quibus obsit, in funere ipsius comparemus. Nobis cum
illo perire omnia Equites: illi uero nihil, præter hoc mor-
tale corpus, decessit. pro quo tamen ipso, cumulatur nunc
ipsius acta uita eternitate, atq; immortalitate sempiterna.
nostra autem hec mors, uerius quam uita, illius a nobis disces-
su quam afflcta, exinanitaq; sit, testes sunt mœror hic ue-
ster, ac uestræ piæ lachrimæ, quibus deflemus, non interi-
tum Regis nostri, qui nullus illi est, sed orbitatem nostræ.
Amisimus enim Equites non dominum, nihil. n. ille minus
nobis fuit, sed iustissimum regem, atq; indulgentissimum
patrem, qui cum unum, & quadragesimum annum regna-
ret apud nos, quod exēplum regnans non dedit iusti, ac
moderati imperij: aut quod monimentum post se non reli-
quit in hoc regno, humanitatis, mansuetudinis, atq; bene-
ficienç erga uos singularis: Quocunq; te animo, atq; ocu-
lis conuerteris, plena omnia exemplorum illius sapientiæ,
iustitiæ, fortitudinis, tēperantiæ ac uirtutum omnium reli-
quarum reperies. Siue Ecclesiam Dei uideas, quam ille in-
tegram, atq; incorruptam in Polonia præstitit: siue ipsam
tempub. quam ille, tanq; bonus pater unicam filiam in

linu suo cōplexus : tam domi, & foris, tam pace, & bello fo-
uit, auxit, ac omnibus ornāmentis cumulauit. In qua qui-
dem Repub. talem se ille regem gessit, ut & omnes ante
se reges facile uinceret, & cæteris post se spem imitandi adi-
meret. Cedant huic omnes reges, soli etiam scientiam re-
gnandi concedant, non Cyrus ille, non Agesilaus partem
laudis æqualem, ac gloriæ cum hoc petant. qui non tam re-
bus ipsis, quam scribentium ingenij magni fuerunt. de ijs
enim non ad ueritatem historiæ, ut uidetur, sed ad imitatio-
nis exemplum Græci homines multa ficte scripserunt. At
hic noster Sigismundus regum rex, non solum bene ui-
uendo, ac sapienter regnando Cyrus, atque Agesilaum su-
perauit, aut si quid in regū genere maius hisce fuit, sed etiam
illorum ipsorum scripta, qui de illis regibus eloquentissime,
copiosissimeq; scripserunt. melius hic uixit, quam illi dixe-
runt: melius regnauit, quam præceperunt. Ita Sigismundus
rex noster non fictum, necq; stylo adumbratum, sed uiuum
exemplum, atque rebus ipsis expressum cæteris regibus a
Deo fuit propositum, ut in hoc rege, ceu in quodam illa-
stri monumento, essent repositæ omnes regiæ uirtutes:
unde sumi posset quo humanum genus seruari, quo regna
administrari, quo iura, mores, in stituta, leges in ho-
minum uita sancte, ac quiete possint retineri. Quid: solis
ne regibus ille exemplū uiuendi fuit: minime uero Equi-
tes, nemo enim etiam sortis infimæ reperietur, qui ad bene-
beateq; uiuendum ex hoc rege exemplum non possit sibi
sumere. siue enim religionem ipsam spectes, que anacho-
ritam sanctimonia uitæ non uicit: siue etiam has uirtutes
uitæ communis consyderes, nempe patiētiam, obsequium,
modestiam, ac temperantiam, quis non dico in summo im-
perio rex, sed homo ipse priuatus, quem angusta res coer-
cit, hac ista commendatione Sigismundo par fuit: pauci
Equites, & haud scio an aliquis omnino fuerit: ita ille sum-
mam uitæ absoluit, ut sapientia reges, priuatos uero, mo-
deratione uitæ antecelleret: tale inq; se in omni uita priua-
tim, ac publice præberet, ut id nulla orationis copia, ut par-

est, explicari possit, ne illius quidem Xenophontis Græci,
cuius ore mulas tum loquutas ferūt, cum Cyrus illum suū,
atq; Agesilaum uerbis magnos faceret. At ne me quis ad
Græcorum morem temporis, ac luctus uestri causa magna
hæc facere existimet, ostendam Equites talem regem nos
amississe, qualis in Polonia ante Sigismundum nemo, extra
Poloniā uero pauci, omnino apud omnes gentes fuerunt,
sive bona ipsius propria spectes, sive quæ illi natura, aut for-
tuna largita fuit, consyderes, ut merito mors huius optimi
regis dolorē huic Senatū, mœrorē Equestri ordinī, squa-
lorem Poloniæ, luctum, ac gemitum omnibus attulerit. Et
ut hæc ex iusto dolore profecta esse, ac amore intimo om-
nes intelligent, breuiter mihi dicendum est quod genus ui-
ri fuerit: qui in regnando mores, quæ fides erga illum, & uo-
luntas uestra, utilis erit, & grata hæc oratio nō solum nobis
in malis nostris, sed etiam his, qui cū laude uiuere, aut glorio
se regnare concipiuerunt. Sic. n. de Sigismundo rege lo-
quar, ut nihil nisi singulare, nisi regium, nisi diuinū de hoc
rege a me sitis audituri: idq; quod dicam, non facultate ora-
tionis meæ, a qua longissime absum, illustrabo, sed rebus ip-
sius gestis, atq; exēpliis cum sua sponte clarissimis, tum uero
uobis notissimis, non abutar enim conscientia uestra Equi-
tes, falsam enim gratiam ab illo mortuo quid inire studeāt;
quæ tota morte ipsius sublata est. sola illius uirtus mansit
immortalis, de qua sine inuidia audiendum est, ut illius cla-
rissimi uiri recordatione, ac desiderio uota faciamus, quo
Deus noster similes Sigismundo regnare in Polonia uelit,
si non omnes. (nam id sperare fere iam fas non est,) at sal-
tem aliquos, hoc nos certe animo esse in hoc exequiarū mu-
nere conuenit, ut Deus non huic tantum mortuo, sed etiam
ipsi Poloniæ regno, nobiscq; sit propitius, nostra sc̄q; res affli-
ctas, atq; in desperationem propemodum adductas be-
nignus aspiciat. Me etiam ut attente audiatis, et si ro-
gandi non estis, mœror enim hic uester uos
satis attentos facit, tamen ut consuetudi-
nem seruem, rogo.

IG I S M V N D V S R E X, auum habuit Vula
dislaum lagellonē, qui ex Lithuania gente in Po-
lonia regnauit primus, uirum omnibus tam bel-
licis, quam religionis laudibus cumulatum. qui
cum octo, & quadraginta annos in Polonia regnasset, mul-
ta trophyæ de hostibus omnis generis constituit, inter quos
Germanos memorabili pugna ad Dumbrounū in Prussia
deuicit, & quod nulli unq̄ regum, neq̄ nationum de Ger-
manis licuit, hic solus est inuentus, qui cæsis in acie uno die
Germanorū quinquaginta milibus, Germanos a Polonis
posse uinci docuerit. Prætero alias uictorias, atq̄ triūphos
ipsius uarios, atq̄ infinitos, quod illi nūc nihil ad nos, et si ad
nos, nihil ad hoc tēpus, de quibus in eruditī homines multa
scripserunt. hcc in dīcā, id quod a patribus traditum memi-
nisse debetis, magnum hunc, & excellētē regem, ac admirabilē
regnandi sapientia in Polonia fuisse, qui non satis se
functum officio, ac munere regio putabat, si tantum res hu-
manas administraret, nisi etiam res diuinæ summo studio
curaret. Itaque Lithuanam sine Deo gentem, ac impiam an-
te hac, ad ouile Christi primus adduxit, in Ecclesiamq; dica-
uit. Deinde, cum litteras ipse nullas sciret, tamen hic omne
litterarum genus, ac musas ipsas tam Latinas, q̄ Grecas in
Poloniā introduxit. nullum regnum esset eratus, absq; lit-
teris, nihilq; sancti ac iusti, neque honesti ibi posse esse, ubi
philosophiæ non uersaretur nomen: quod illa ex agresti-
bus ciuileis, ex immanibus mites, ex barbaris doctos, ex ho-
minibus postremo deos ipsos faceret. Huic ergo tam ex-
cellenti siue arti, siue uirtuti, siue diuinitati potius cuidam,
Vuladislaus lagello domicilium in ea urbe collocauit, quæ
caput ipsius regni fuit. Cracoviæ enim gymnasium con-
didit, quod omni uirtutis ingenij, ac doctrinæ laude ad hāc
diem floret, ut inde, tanq; ex equo Troiano, in numerabiles
uiri prodierint sapientia, & doctrina præstantes. In hoc n.
gymnasio lagellonis opera, nō seposita aliqua philosophiæ,
sue sapientiæ pars tractatur, sed tota ipsa, omnibus suis par-
tibus perfecta, atq; absoluta. Summa hæc laus est Equites,

ingenis lagellonis gloria, immortale etiam in uos, liberosq; uestrorum meritum huius optimi, & diuini regis, quo ille, tanquam luce quadam, atq; splendore mirifico, obruit omnes uictorias, laudesq; non solum suas, sed etiam aliorum, qui Sarmatiam illam feram, & indomitam hac ista humilitate litterarum expoliuit, ut cum ferocius gente Polona antea fuerit nihil, nunc contra beneficio doctrinæ hac eadē nihil uideatur esse mansuetius, neq; humanius. Hanc ergo humanitatem, quam in templis, quam in foro, quam in regno ac in moribus nostris uersari uidetis, lagelloni regi omnem debemus: qui accersitis in Poloniam litteris, adhibitisq; earum doctoribus, nos ab agresti uita, ad ciuilem uocauit, nobiscq; persuasit, humanitate, & doctrina nihil esse melius, contra uero feritate, ac inhumanitate nihil esse homine indignius, qua una re, atq; sola immortalem gloriam ille est adeptus. Nam uincere bello Germanos magnū quidem illi fuit, sed, quod uictoriae non bonorum uirorum sunt tantum, sed interdum etiam malorum, ideo uera carent laude: at curare, ut pie, caste, ac religiose uiuatur ab his, quibus presidis, solius ē (mihi credite) hominis pii, casti, atq; religiosi. Iam uero, nisi diuino aliquo animi motu lagello rex maiora concipiisset, & nisi fuisset natura philosophia in huius uiri mente quædam, quomodo ille aut de litteris ipsis, aut de illorum doctoribus, ac de gymnasio condendo cogitare potuisset, præsertim cum litteram ipse legeret nullam: Quā autem chara fuerit Deo opt. max. hæc lagellonis mens, atq; uoluntas, inde apparet, quod ipsius genus longe, lateq; regnare, non in Sarmatia solum, sed in Hungaria, Bohemia, Sclesia, atq; Moravia longæuum, ac gloriosum uoluit: ut lagellana progenies singulari Dei beneficio edita in hanc lucem esse uideatur ad retinendos homines in hac ciuitate, ad erudiendam uitam illorum communem, ad constituenta regna, ad unienda imperia, denique ad proferendos fines humanitatis, atq; religionis. Iam uideris Equites, quæ uestra est sapientia, e quo fonte profluxerit Sigismūdus rex ad hominum uitam gubernandam, atq; conser-

uandam, quam puro, quam sancto, quamq; replete omni
militiae atq; sapientiae laude immortalis. Sed antequam de Si-
gismundo dicam, audite per quos uiros haec auita uirtus ad
Sigismundum peruererit. Jagellone eiusuis sublato Vula-
dislaus eius filius maior natu, huius autem Sigismundi pa-
triuss, regnum paternum suscepit. dignissimus filius illo
patre, ac successor intuendo paterno regno, omnium acer-
rimus, qui extrema pueritia a Polonis rex est factus. Ineun-
te uero adolescentia, rex est ab Hungaris absens expeditus
bello Turcico maximo, atq; acerrimus hostibus. tanta op-
nio de illo animos omnium peruerserat, ut in illius indeole,
salus omnium gentium reposita putaretur: ita, ut & Polo-
nis dare salutem, & Hungaros liberare periculis posse uide-
retur. tanta uirtus huius regis fuit, tantus ad uirtutem im-
petus, ut praeter ætatem, periculosissimis temporibus, maxi-
mis undiq; septus hostibus, duo regna maxima Sarmatiae
atq; Hungariæ, summa atque incredibili uirtute conserua-
rit. Scythes in Russiam irruentes sape uicit, Valachos Po-
lonis adiunxit, Amuratem ipsum spe, atq; cupiditate Hun-
gariae imminentem cum uniuersa Asia, ex Hungaria uictu,
fugatumq; expulit, atq; eiecit. Cui quidem regi, ueluti Aa-
ronem quendam, sanctissimum, atque fortissimum uirum
Joannē Capistranum de familia Francisci, Eugenius quar-
tus in societatem Turcici belli miserat: quo ille administro,
atq; comite, non solum Hungariam, sed omnes Christiano-
rum prouincias ab æterno interitu conseruauit. Nam quā-
diu uita incolumis V uladislao fuit, tamdiu Turcarum ge-
nus minus potens, ac minus formidabile prouincijs nostris
fuit. Illo uero Varnensi prælio uicto, quod ille uirtuti, ac re-
bus secundis confisus, impari militi manu cū Amurate con-
fixerat, tantū Turcarū tyranni postea sunt adepti, quantū
nūquam eo uiuo optare sunt ausi. In quo tamen prælio eni-
tuit illa Jagellonis excellens, atq; inuicta in hoc rege uirtus,
cum enim inclinaret iam uictoria, spesq; in sola restaret fu-
ga, & cum cæteri exceptis Polonis fugerent omnes, ille ue-
luti Cæsar alter, sui oblitus in confertissimas hostium cohore-
tes, opem

tes, opem latus suis, cū magna hostium strage se immisit
& cū quidam uī ex prælio reuocare iuuenem conarentur, se
rox monitoribus respondit. non esse sui sanguinis uincere
uelle, & fugere. O generosam mentē, & magno rege dignā!
Non ego te eo prælio perīsse dicam V V L A D I S L A E, nec
immaturā mortē hoc loco deflebo tuam. uiuis enim rerū ge-
starum tuarum gloria, & quandiu hic Sol terras aspiciet, ui-
ues, nam quod tibi aut puerilis ætas negauit, aut immatu-
ra mors ademit, id tu suppleuisti uirtute tibi. quam ad hanc
diem, non Hungari solum, pro quibus sanguinem fudisti,
nec Poloni, quorum cū patribus illo in prælio occubuisti,
sed illi ipsi Turcae, gentesq; oës barbaræ a te deuictę uenerā-
tur, fatalemq; tuum sanguinem, ad delēdū Othomanicū no-
mē, sibi esse arbitrātur. Sed me longius prouexit Equites
recordatio huius regis, cum grato quodam defyderio cōiun-
cta, & quod hoc intuens corpus, de illis quoq; recordor, qui
ex eodem sanguine erant creti, unde & hoc erat sumptum.
Nūc ergo relinquā patruū Sigismundi, tanti, ac tam inuicti
spiritus regē, et ad parētes ipsius iā uobis breuiter ostēdēdos
descēdā: uos quoq; adhuc fecistis, me diligēter audiatis.
Vuladislao Varnensi prælio extincto, Casimirus frater, hu-
ius autem Sigismundi pater, regnum suscepit fraternum at-
que paternum, quinq; & quadraginta annos in Polonia re-
gnauit, quo in spacio res ille tantas gessit, ut si de singulis mi-
hi dicendū sit, abuterer tempore, & auribus uestris Equites,
ipse etiam me ignorare uiderer, si ad res magnas huius ex-
cellentis regis, orationem nequaç; parem adhiberē, præser-
tim cum ad ipsum Sigismundum tota properet oratio. hic
tamen Casimirus quātus rex fuerit, inde sciri potest, quod
contra potentissimos reges, atq; summos Imperatores, non
solum suę etatis, qua ille regnauit, sed omnis ante illū memo-
riæ, Poloniæ regnum incredibili uirtute defendit. nam cum
Matthia rege Hungariæ fortissimo, atq; bellicosissimo, bel-
lū in Sclesia acerrimū gessit, & Stephanū Valachia Palati-
nū, bellatorē inclytum, parere Polonorū imperio coegit, &
Machometem Turcarū tyrānum, ex Valachia expulit, pa-

cēq; peterē coegit. Prussiam maximo bello perdomuit. Mo-
scouā deuicit. Scythiam sāpe repressit, pacem, ocium, ac irā
quillitatē armis, atq; legibus in suo regno diligenter custo-
diuit. quibus ille rebus cum esset apud omnes clarissimus,
facile obtinuit, ut externis etiam auxilijs regnum Poloniæ
muniret. quod sciret, regna, nisi finitimorū opibus, ac bene-
volentia iuuarent, firma non esse. Itaq; quod armis, atq; bel-
lo assequi non potuit, ut pax illi cum Germanis de Prussia es-
set: id uxore ex Germanis ducta, est assequutus. Nam de do-
mo Austriae clarissima, atq; totius Germaniae potentissima,
eaq; imperiali uxorem duxit Elisabetam, huius istius Sigis-
mundi matrem, filiā autē Alberti Ducis, qui idē Romanis,
Hungarīs, atq; Bohemīs rex fuit. cuius nuptiæ, cū essent ple-
næ dignitatis, plenē concordiæ, ac regiæ cuiusdā maiestatis,
ita tñ. fæcunditate, atq; prole beatæ fuerunt, ut uix e ueteri re-
gum memoria, ullius nuptiæ, cum his Casimirī cōferrī queāt.
nati enim sunt inde filij sex, oēs patri superstites. quorū, serie
quadā mirabili, atq; diuina, Vladislauſ natu maior, in Hun-
garia regnauit uiuo patre, Ioannes Albericus autem in Polo-
nia patri successit, illi Alexander, huic uero. sigismundus hic
rex. Restabant duo, quod illis credo meliora regna hisce ter-
renis debebantur, Casimirus, et Fridericus. quorum alter in-
diuos relatus est, alter uero. urbis Romæ Cardinalis fuit.
Filiaſ quoq; septem numero, ex hoc eodem matrimonio su-
sceptas, omnes Germanis principibus in matrimonium de-
dit. atq; ita genere, ac sanguine suo cunctā Germaniam Ca-
simirus compleuit, ut pauci sint ex omnibus Germanis prin-
cipibus, qui cōsanguinei non sint Polonis. Felix Casimi-
rus hac ista Deo grata, ac tam illustri apud omneis genteis
sobole, ex quo tot, ac tanti orbis terræ conseruatorēs prodie-
runt. Qui felicior ne in suscipiendis liberis, an diligentior in
educandis, fuerit, non facile dixerim, nā ut filias prætermi-
tam quę summa pudicitia, & digna illo loco, ac genere cura,
a matre sanctissima, atq; diligentissima foemina educaban-
tur; filij certe ea disciplina fuerunt instituti, ut non regis filij
sed priuati cuiusdam uiderentur esse. nullus in ijs educandis.

regius sumptus, luxus nullus, sed summa moderatio in uictu,
amicu, atq; cultu adhibita fuit. norat siquidem ille sapien-
tissimus rex, atq; idem pater optimus, fundamētum esse om-
nis reliquæ uitæ, cum priuatæ, tum publicæ, institutionem ip-
sam, educationemq; puerilem. hinc enim petuntur primum
rudimenta illa ad laudem, & ad gloriam disposita, nempe
quid honestum, quid turpe, quid iustum, quid iniustū, quid
expetendum, quid fugiēdum sit, quid Deo, quid parētibus,
quid amicis, quid ciuibus, quid legibus, quid ipse deniq; rei-
pub. debeas. quæ nisi tu ineunte ætate, in angusta, ac leuera-
uita cognoueris, inutilis homo, perniciosus rex tuis fueris, ne
cessit est. Quid enim per Deos immortales ab eo expectes,
qui sine ullis honestis præceptis, ex puellarum coetu emer-
sus, a cantu, a tibia, a luxu, a mascara, a uino, a somno, a stu-
pro, ad summum Imperium accesserit, iactabit se mihi crede
illius intemperantia in illa copia insolētius. necq; quomodo
prosit, sed quomodo obsit rebus communib; cogitatib;
Nam cum uoluptas ipsa per se uirtuti sit inimica, tum uero
si ad illam potestas aliqua maior, aut imperium accedat: in
furorem agitur, de statuq; omni mētem exturbat humanā.
Ex hac tali ratione illæ humani generis pestes prodiere par-
tim crudeles, partim uero effeminati tyranni. hinc enim
Busiris, atq; Phalaris illi ueteres, hinc Nerones isti recentio-
res, ac crudeles tyranni, hinc etiam effeminati Sardanapali
sunt orti. quorum uitam si inspicias, facile reperies ineuntem
ætatem illorum, non parsimoniae, neque disciplinæ radi-
cibus, sed ipsius uoluptatis, atque licentiae illecebris nixam
fuisse. Horum exemplis admonitus Casimirus rex, nihil
prius habebat, quam ut illam primam filiorum suorum æta-
tem, certis legibus, pudoris, uerecundiæ, modestiæ, atque ip-
sius religionis astringeret, certo sibi persuadens, taleis fi-
lios suos in regnando futuros, qualis illorum educatio præ-
cederet. Et merito quidem, institutio enim puerilis, re-
gum ipsorum primum proculdubio, medium, atq; postre-
mum illis in regnando est. Hinc enim omnis ornatus uitæ
regibus est petendus; hinc contra fortunæ tela præsidium.

sumendum, hinc consilium, hinc autoritas, ac grauitas petenda, deniq; id quod caput est, quid sit regem esse, quid deceat illū, quod officium regis, qui uultus, incessus, uictus, habitus, hæc sola recta institutio regi demonstrat. Non capit hæc, mihi credite angusta, ac nulla bona institutione erecta mēs; sed uacillat ac titubat in omni regio officio ac munere.

Qui enim rex hæc puer non didicit, is uitam miseram, deser tam, cōtemptam, infamem, ac obtrectationibus expolitam agat, necesse est. His ergo malis, atq; his incommodis omnibus ab initio Casimirus statuit occurrere. præpostere se facturū ratus, si regnum ipsum filijs post se relinquaret, filios aut ipsos, quibus illud seruaret, negligeret. quare ne uidetur, ut dicitur, plus curare calceum, quā pedem, summa ope requisivit, cui nam instituēdos filios suos tradiceret. Erat illis temporibus uir doctus, & bonus Ioannes Lōgus, Olugosz a Poloniis uocatus, cuius uita probata, ac inculpati mores cū illius comedarent doctrinā, facile Casimiro fuit persuasum, qui hūc filijs suis doctorem accersierit, ut ex eius uiri pceptis atq; institutis, ueluti ex fonte quodā, atq; totius honestatis radice, flueret illa regia disciplina, quam docti homines summam esse rerum omnium uoluerunt. quæ mentem, linguam, ac orationem futurorum regum ad Reipub. gubernatiōem, cum summa laude dirigeret. Sic Casimirus, non aliquem externum, aut alienigenam, ac ignotæ uirtutis hominem filijs suis præceptorem delegerat, sed Sarmatam, ac Polonum, eundemq; spectatæ doctrinæ ac integerri mæ uitæ uirū. Ita ille non in externa institutione, neq; in peregrina adolescere mentem liberorū suorū uoluit, sed in Polona, atq; domestica. nec iniuria, ut n. semina, si in peregrinam mandentur terram, amittunt uim suam, s̄pēq; in diuersum genus abeūt: sic puerorum ingenia, institutione degenerant a patria uirtute, ut ex duro Scytha, mollis fiat Arabs, ex Latino, Græcus, ex Polono, Italus. quare Casimirus, cum se sciret genuisse reges, non Italis, non Græcis. neq; Indis, sed solis Polonis, cauit diligenter ne quis primam illam indolem, nisi Polonus fingeret. Adhibuit itaq; Ioannem Lon-

gum, ut Polonā institutione, Polonus ipse bonos reges Poloni⁹ eo diligentius efficeret, quanto in illorum institutione salutem non solum regni, sed suam etiam inclusā esse uide ret. Hoc ergo munere Longus non minus difficulti, quā operoso suscep⁹, statim ab initio amouit e conspectu illius teneræ ætatis pestem, ac perniciem iuuentutis libidines omnes, & illarum autores. non erant audit⁹ in Longi ludo uersus impudici, nō cantus, neq; symphonia turpis, quæ aculeis nequitiae incendunt ad uicium iuuenum menteis. nunq; ibi sunt uisi turpiloqui, nunq; ebriosi, nunq; mimi, nunq; amore ac uino, & mendacio corrupti hystriones. deniq; nūquā illa dīis irata mascara in ludo illo fuit: nihilq; earum rerum omnium, quarum imitatione, atq; consuetudine in uicium labitur iuuenilis ætas, talisq; fit, quales sunt h̄i, quorum conuictu lætatur. cū claudio enim ut dicitur, claudus eris. quare, aures illorum regum ab audit⁹, oculos a conspectu talium flagitiorum diligenter fidelis magister continebat. libri apud illum a regibus illis pro mascaris tractabantur: ueriboni ac moderati, pro hystrionibus cum regibus illis uerabantur. parsimonia uitæ, morum reprehensio malorum, strislio, uirgæ medius fidius ipsæ, atq; plagæ administræ illius institutionis erat, atq; comites. Meminique me audire de nostris senibus, Casimirum dicere solitū, nullum se acroama audire suauius, quā eiulantem, ac uirga cæsum ab illo magistro filium. O regem Sparta dignū, qui in illis lachrymis, ac in illius uitæ angustijs fundamenta bene, ac sapiēter regnādi filijs suis reposita esse arbitrabatur. Itaque cum magnarū rerum cupiditate monitore Ioanne Longo, incenderetur aſ fidue præclara illa ad uirtutem indeoles, uidetis quos fructus maturitate sua postea tulerit. Quid enim aliud causæ putatis esse, quod omnes uicinae gentes, atq; nationes, ad Casimiri domum, quasi ad philosophi scholam concurrerent, unde non solum reges regnandi, sed etiā magistros bene uiuendi peterent; nulla fuit alia Equites, nisi ipsius institutionis opinio, hac enim impulsū sunt Hungari ut ab illo Vuladislaum regem sibi peterent, hac eadem Bohemī adducti Ioannem

Albertum expetiuerunt, ita Alexādrum Lithuanis, ita Sigil
mūdū Sclesii. O felicē tali prole Casimirum, o ter, quaterq;
beatam Poloniām, quæ tantæ indolis p̄imum, deinde uirtu-
tis parens, atq; altrix extitit. quæ quanta fuerit, testes sunt om-
nes gentes atq; terrarum oræ ultimæ: quæ ab hac ista uirtu-
te, aut seruata, aut deuicta, aut cum Poloniæ regno sunt cō-
iunctæ. Nec mirum, nacta enim fuit hæc uirtus naturam im-
perio aptam, ad quam cū accessisset usus, confirmatioq; do-
ctrinæ, ad tantam laudem, dignitatemq; peruenit. Et cum
omnes isti optimi, atq; omni laude dignissimi fratres flo-
rent ingenij gloria, sic tamē inter hos Sigismundus excelluit,
ut tantum ipse uinceret omniū testimonio fratres, quātum
illi uincebant reliquos oēs. Nam quæ uestra opinio, quanta
etīa spes omniū de hoc isto iuuene fuerit, testes sunt comitia
illa, Casimiro mortuo Pyotr kouia habita, ubi cum de rege
deligendo deliberaretis, hunc natu minimum, fratribus ma-
ioribus Ioanni Alberto, ac ipsi Alexandro anteferre ad im-
perium uoluistis. & nisi partim Elisabet mater, partim uero
Sigismundi ipsius continentia fratri maiori cōcedentis, ob-
stisset, antetulissetis. Vos hoc loco appello huius regni ro-
bur, atq; firmamētū Thencisci, quæ iudicia de hoc isto rege-
cum fecistis, quanta contentiōe animorum, atq; armorū ue-
strorum hunc regē sufficere patri uoluistis: Quid tanto mo-
tu rerum spectasti aliud, nisi speciem quandā, atq; opinio-
nē excellentis uirtutis: quæ cū ipsa summa esset in Sigismū-
di fratribus, in hoc tamē ita excelleret, ut quantum ætate su-
peraretur a fratribus, tantum ille splendore uirtutis, ac no-
minis sui fratres ipsos superaret. Quod autem ille se cum nō
extulerit, & quod a presenti iam regno, ac oblato abstine-
rit, nonne hanc abstinentiæ illius laudem cuius regno an-
teponendam putabimus: nisi enim insedisset in huius uirtu-
mente constans, ac æquabilis ratio quædā uitæ, nunq; ille
mihi credite abstinuisse ab eo, quod illi tum summa uolun-
tate, ac incredibili uestra conspiratione datum, oblatūq; fuit.
Nam non uolitare cupiditate gloriae, nō inflammari ambi-
tione ad rapienda regna, præsertim cum rex esse possis, hoc

omnium difficultissimum opus est Equites: hoc solius sapientis,
ac huius hominis est proprium, qui tamen hoc ipsum, quod
fratribus ante se cōcesserat, quā cumulate postea a uobis sit
adeptus, res ipsa docuit. Mortuo enim loāne Alberto, deīn
de Alexādro fratribus, uniuersi hūc ex Sclesia ad regnum
paternum uocauistis, in summo ipsius regni discriminē, sū-
moq; periculo, ita in eo solo restare spem regni, atq; salutis
uestre tū putastis. quoquidē regno suscepito, ita illud unum
& quadraginta ānos administravit, ut omnibus opibus flo-
rētissimum uobis post se reliquerit. In quo quidē regno, qualē
se regē ille gesserit, quibus ue artibus illud administrarit, res
ipsa iā poscere uidetur, ut dicā. fuit enim hoc secundum etri-
bus: quae de hoc ipso rege dicenda ab initio proposuimus.
Vtinā Equites ea in nobis esset oratiōis facultas, qua, ut par-
est, dicendo explicare possemus, qui nam huius regis in re-
gnādo mores: quae artes: qui modus fuerit. Nunc uero cum
uirtuti Sigismundi regis non tātum mea, quae nulla est, sed
nullius omnino possit par oratio inueniri, date mihi hāc ue-
niā, ut non tam orationē a me ipsam, quā rerum ipsaq; quas
is gessit, commemorationē expectetis: quarum recordatiōe,
ac memoria, & hoc mōstum illius funus celebremus, et alijs
præscribamus, quales reges in regnādo esse cōueniat. Ego
enim sic existimo in summo rege, quatuor has res inesse oport-
tere, sapientiam, iustitiam, fortitudinem, atq; clementiam.
Quis igitur hoc homine sapientior rex unq; fuit: qui mox
suscepito regno, non unam aliquā partem regni, sed omnes
illius partes animo complexus est: quae cum laborare uide-
rētur, præsentem medicinā omnibus summo cum præsidio
attulit. Nam cum Poloniā regnum maximis bellis, quae pa-
ter, ac fratres ante illum gesserāt, exinanitū, ac omni consilio,
& auxilio destitutum accepisset, incendiam sibi ante omnia
rationem putauit, quo & auxilijs iuuare, & cōsilijs firmare,
& opibus reficere regnum posset. Multa illi ad ea expedien-
da, quae animo conceperat, obstabant: inopia primum æra-
rij assiduis bellis exhausti: deinde, desertū ab amicis regnū.
Nullo enim tempore Poloniā regnum maiori motu rerum

fuit, quam eo, quo a Sigismundo est suscep^tum. Hinc enim influebat tota in Russiam Scythia, hinc bello affecta imminebat Valachia, hinc Asia Turca duce minabatur nobis tota. cum Germanis etiam, non satis certa nobis propter Prusiam pax fuit. Hic Sigismundus solus in medio relictus, ac magnis undiq^z periculis circumuentus, ostendit patri^z illud speratum lumen animi, ingenii, cōsiliic^z sui. Omnes enim finitimos partim societate sibi adiunxit: partim foedere conciliauit, partim uero bello deuicit. Nam Valachiam insperata uictoria de Ioanne Alberto elatam, fregit, ac domuit. Scythiam quoq^z multis præliis secundis deuictam, ad extremū tandem munificētia, liberalitatec^z sua infide habuit: perfecitq^z ut Scythæ genus hominum ferum; ac indomitum, liberalitatem ipsius potius quam arma experientur. quem illi honorē ante Sigismundum, nulli regum, ne illi quidem Alexander domitori Asiae habuerunt. Cum Turcarum etiam tyranno, cum ab omnibus derelictus, solus periculosisissimū bellū gereret: foedus ad extremū fecit, magis ex suorū tempore, quam, ut id utile rebus communibus arbitraretur, de quo quidem foedere dicam alio loco. Equites, & ita dīcā, ut hoc ipsum foedus, quod nonnulli reprehendunt, magna necessitate factum fuisse, ostendam. Nunc dico in his foedetibus, atque bellis Sigismundū aliud spectasse nihil, quā pacē, et ocīsu suorū, ut uidelicet Polonia tot iactata casibus, tot afflicta clādibus, tot deniq^z oppressa malis requiesceret aliquid, & se ex diuturno labore, pace, ac quiete reficeret. quē eo miseriariū iā uenerat, ut neque priuatis, neque publicis opibus posset contra uim hostium subsistere. ita enim lagello Germanico bello, & Vuladislaus Turcico, & Casimirus Prutenico, atque Hungarico, & Ioannes Albertus Valachico Poloniā at triuerant, ut in media uictoria uicta esse prope modum ipsa Polonia uideretur. Quare cum spes restituendi regni nūsc̄ nisi in pace Sigismundo restaret, propterea hāc ipsam pacē, omnibus bellis, foederibus, societatibus atque affinitatibus quæsiuit. Nam sorores quas habebat, in Germaniam nuptū dedit, qua affinitate ille Germaniam cum Polonia non solū coniunxit:

coniunxit: sed etiam Germanorum opibus illam cōtra
nem uim muniuit. Nobilissimus enim, ac potentissimus ex ea
gente illas collocauit, qua sane re perfecit, ut illi primo om
nium Poloniae regum pax cum Germanis firma esset. Nā,
quod is cum Prutenis bellum gessit: priuatum illud bellū
prutenorū fuit, nulla publica ipsius Germaniae autoritate
susceptum. Et ne quid forte, quod ad pacē spectaret, præter
mittere uideretur, cū iam Scytha liberalitate, Valachos
deditio[n]e, Moscos uictoria, Germanos affinitate sibi, ac
suis obligatos haberet, restabant Hungari, quos & si illis tē
poribus Vladiſlaus frater cum Poloniis cōiungebat, tamē
Sigismundus longius prospiciēs animo, Hungaros in per
petuum Poloniis uolebat deuinctos esse. Itaq; cū Scepusia
domus princeps in Hūgaria esset, Stephanusq; Trāsiluaniae
Palatinus rerum post Regem primus in Hungaria potire
tur, eius filiam Barbaram in matrimonium duxit, consenti
ente Senatu, ac approbātibus bonis omnibus. Iacta hoc ma
trimonio Polonia fuit, non tam, quod societatē illi nouā at
tulerat: quā quod talē reginam ex Hūgaria acceperat, quæ
ob sanctissimos mores, castissimā uitam, ac ob admirabilem
pudoris atq; uerecundiæ famam, Hester fuit uulgo appella
ta. Sed hæc uoluptas huius leticie nō diuturna Poloniis fuit,
nam Barbara anno quarto, postq; in Poloniā uenerat, ui
ta est functa, magno cum mœrore ipsius regis, dolore autē
omniū uestrū incredibili. quæ tamen ipsa moriens, reliquit
uobis pignus initæ societatis cū Hungaris, filiam enim ex ea
Heduigim Sigismundus suscep[er]at: qua loachimo Marchio
nijs Brandenburgēsi in matrimoniu[m] data, pacem Poloniis cū
Marchia fecit. Ita ille hisce artibus in omneis partes intētus,
pace parta Poloniā assiduis bellis afflictam, exinanitam
atq; projectā erexit: refecit: ac plane denuo cōstituit. Quāta
hæc fuerit illius sapientia, ex alijs quoq; potestis suspicari
Equites. alij enim pace bella querunt, hic uero nihil bellis
nisi pacem quæsiuit, alij regna suscipiunt, ut finitimos bello
uexent, hic regnū absq; finitimorum benevolentia infirmū
esse duxit, a lijs foedera inueniunt, ut ad euertendam pacem

C

spacium habeant: hic omnia foedera quæ cum Turcis, cum Scythis, cum Moscis, cū Valachis habuit, pace terminauit. Quis hunc regē non ad euertendos homines, sed ad seruādos, non ad bello inter se cōmittendos, sed ad pace coniungendos, natū fuisse neget? Cū enim pacem omni regno suo compararet, non tantum suis, sed etiam alijs gentibus atq; nationibus pacis autor fuit. Et quod inter omnes constat pacem mutuā Christianis prouincijs stabiliorē nunq; fuisse, quā Sigismundo rege fuerit. sic ille non tantū quid sibi soli utile esset, spectabat: sed complectabatur ad suam, & ad cōmunem omniū salutem omnes finitimos reges, atq; nationes. pacis enim autor omnibus fuit: ad pacem inuitabat. hor tabatur, ac monebat omnes. ualuissetq; utinā illius diuina uox, atq; sententia apud Ferdinandum, ac Ioannem reges staret nūc, mihi credite, Hungaria: neq; Turcis per illā ad nos ac ad omnes pateret uia. Verum cum illi reges belli, q; pacis essent cupidores, Sigismundumq; non audirent, ab Hungaria ambo exciderūt: cuius motu, atq; casu, ea quoq;, quæ dudum ante habebant, cum magno comunitum rerū detimento, partim afflixerūt: partim amiserunt. Et merito quidem, pace enim de medio sublata, quid utricq; salvi esse potuit: pax enim est parens, atq; fons omnium rerū bonarū. Equites, sine hac nihil hominibus iucūdum in uita, nihil stabile potest esse. quāqui oderunt, feri & indomiti, ac, crudeles tyrāni sunt habiti. contra uero qui huius patroni, atq; au tores fuerūt, soli homines, soli sapientes, ac generis humani conseruatores sunt dicti. & iure quidem, pace enim uiuunt leges: excoluntur mores: tractātur artes: uictus postremo ip se ad uitam degēdā necessarius, ipsius pacis est fructus. quo etiam sit, ut difficilius sit pacificum regem esse, quam bellico sum. quanto enim quisq; ratione magis deficitur, tanto est ferocior, & ad bellandum proclivior. At pacis autor, atq; cu stos nemo potest esse; nisi idem uir sapiens fuerit. Eadem enim partes sunt pacis, quæ sunt ipsius sapientis. nam pacis hic finis est, ut in ea conuenienter naturæ ac legibus uiuat, qui finis idem profecto est, & ipsius sapientis. hoc enim

solum ille curat, ne quid a natura, ac legibus aberret. Quare nihil tam cum sapientia pugnat, ut uidetis, & odiū, discordiæ ac bellum. hinc enim existunt regnorum mutationes: homi numq; ipsorum, ac legū interitus. quæ conseruare, ac cōstabilire est ipsius sapientis. quod in Hungaria ne esset, tanq; ex aliqua specula denunciabat Sigismundus Ferdinando atq; Ioanni tempestatem futurā. quam cū illi nō prospicerent animo, demonstrantemq; Sigismundum non audirent, reperente illa rēpestas inuoluit, accorripuit omnia. Hungariāq; sine legibus: sine iudicijs: sine rege: sine fide, exposuit direptionibus, & incendijs. At t Sigismundus interea cum conscientia consiliorum suorum niteretur, nunq; facere, agere, ac moliri omnia destitit, quo, si minus pacem inter illos reges conciliaret, regnum tamen suum ab illorum contentione abduceret. Qua in re tanta sapientia tātaq; moderatione fuit, ut in summa illorum contentione, utriq; charus esset, utriq; socius, atq; amicus. cum quibus ut pacem & amicitiam firmaret, alteri, hoc est loāni, filiam suā Elisabetam, e secunda uxore, hac ista grauissima, atq; clarissima Bona Sforcia, de qua dicam alio loco, in matrimonium dedit. Alterius uero filiā huic Augusto regi nostro, filio autem suo charissimo, atq; unico, quem nobis ex eadem Reginā reliquit, collocauerat, quæ nuper magno omniū cū dolore ac mōrore deceſſit. Ita ille, non arma tantū opesq; omnes suas, sed etiam sanguinē ipsum, genusq; suum uniuersū in pacis rationes conferebat. sanguineq; suo q; plurimas genteis, atq; nationes sibi, regnoq; suo obstrictas esse uolebat. Et cum bellicosissimis nationibus, uictoriosissimisq; populis præcesset, tamē hāc tātā copiam, nō bellorum opes, ac neruos, sed pacis instrumenta esse putabat. quæ pax inquā, in regno constituta, quanta bona effecerit, quas artes excitauerit, quas opes huic regno tā priuatim, & publice pepererit, attendite Equites, mentesq; uestras paulisper ab hoc mōrore uestro, ad res uestras, abducite. quarum status ante Sigismundum, qui fuerit: hęc uestra præsens testatur copia, quā si conferre uolueritis, cū opibus illis uestris prioribus, in opia summa atq; egestas illa uidebū

tur esse præ hisce, quæ hunc sunt, an uos illas opes putabitis
esse Equite Polono dignas: quæ tā modicæ fuerūt, ac pene
nullæ, ut legibus etiā uestris cautum fuerit, ne triginta mar-
cas dos Equitis filiæ superaret. nō moderatiōis mihi credite
sed postremæ inopiae hæc ista lex fuit, cuius cum nos (ita me
dij ament) sub puderet, legem hanc dotalem tulimus, ut id
quod inopia fiebat, lege fieri putaretur. cū interim bene se il
lis res haberet, qui locupletes uideri uolebant, si illorum san
ctius ærarium ipsas triginta marcas haberet. nec uero hæc
inopia tātum in ordine Equestri fuit: sed ipsi etiam medius si-
dius Senatores, ne plus centū marcis dotis nomine filiæ nu-
bēti darēt, lege, hoc est egestate, prohibebātur. Sed quid ego
dotem huius inopiae signum fuisse commemoror? cū capita
occisorū Equitum, tanq; pecudum, non ipsius interfectoris
capite, ac sanguine: sed precio, ac centū marcis, cōtra omnia
diuina, ac humana iura, soluerentur, ut non mulcta, non
poena, non suppicio, sed tam uili ere, capita uestra æstima-
rentur, cedēscq; expiarentur. Ex hactanta, ac tam infami tāq;
impia æstimatiōe appetet egestas illa regni, quanta fuerit,
quæ tanta fuisse uidetur, ut animam quis pro capite facilius
daret, quā hanc pecuniam solueret. quam utiq; illis tempo-
ribus grandē fuisse cōstat, quæ nunc autore Sigismundo nul-
la est. Quid uero illa macula, atq; labes nominis, ac generis
uestri parum ne indicat, quam inops a pecunia fuerit hoc re-
gnū: nā si quis fur pecuniā furto a quopiā uestrū abstulerit,
capite plectitur, atq; suspendio. si quispiam autē eum, cuius
hæc pecunia fuerit, occiderit, pecunia occisi caput soluit. Ocō
memorandas leges, et dignas, quæ in hac Repub. uersentur:
quibus nos tanq;, pecudes precio, ac mercede siccarijs,
& interfectoribus addicti sumus. Quā uos non legem, sed
perniciē, atq; pestem uestrā, primo quoq; tēpore, de media
tollite Equites, si salvi esse, & boni uiri haberī uultis. de quo
quidem ipso erit fortasse nobis apud uos alius dicēdi locus.
Nunc uos iam perspicitis, quanta hæc inopia fuerit, cui om-
nes leges diuinæ, ac humanae in Polonia cesserant. Quid in
priuatis ne tantum rebus hæc tanta inopia fuit; immo uero

multo etiā maior in publicis. Recordamini enim, per deos
immortales illas angustias ærarīj, amissa uectigalīa, bona,
uillas, urbes, atq; prouincias regias pecunia obligatas pri-
uatis hominibus, cum demum statuetis, quantū Sigismūdo
regi debeatis, qui hæc omnia redemit, recuperauit, ac libera
Reipub. restituīt. quarum rerum inopia erat factum, ut ho-
mines historicī litteris mandarent, Polono rege miserius
esse nihil. & ita profecto res est, si tempora illa respicias, qui-
bus illi scripsérūt. An uobis tum regnum hoc diues fuisse ui-
debatur, cum subsidia belli, ac ornamenti pacis medicato pe-
ne reges uestri quererentur: cum pignoribus, obligationibus,
ac mutationibus, nā solum bella administrarēt: sed etiam
domi uiuerentur: cū ita exinanitum erat ærarium, diminuta
uectigalia, omnes uille, possessioēs, salinæ, prouinciæ pigno-
ri oppositæ, ac a regio usū auersæ, ut rex ipse neruis prorsus
careret, quibus rempub. gereret: Quis unq; non dico rex,
sed priuatus homo, aliquid sepo situm ad usus necessarios
nō habuit: soli ex omnibus reges uestri sunt inuenti, sine
ullo sanctiore ærario. nihil fingo Equites: memoria in me-
dio est. res ipsa. legite priuilegia bonorum obligatorum: fa-
cile reperietis eo inopię redactos fuisse illos superiores reges,
ut si nō dico bellum aliquod ab illis esset gerendum, aut filia
elocanda, sed equus ipse emendus, non prius haberent, quā
aliquid adderent ad priuilegiū suminā. Quare cū maximus
nodus in repub. sit inopia rei pecuniarię: ſepe fiebat, ut per-
niciosa consilia reges nostri inirent auferendorum e templis
uasorum, ac nouorū imperandorum uobis tributorum. res
etiam ipsas ad summam reipub. pertinentes, inchoatas, atq;
affectas, cū magno ipsius Reip. detimento intermittebant.
difficile enim est efficere aliquid magni, cum egeas, quod pe-
cuniae nerui sint omnium bene gerendarum rerum. Ex his
tantis, tā diuturnis, tā postremis difficultatibus, angustijsq;
quibus omnes res nostræ priuatae, atq; publicę premebātur,
Sigismūdus rex summa sapientia, atq; incredibili celeritate
hoc regnum expediuit. comparatis enim pecunijs, ac vndicq;
collectis Ioannis Boner opera, viri preclarī, atq; industrij, Sa-

Iñas primum, deinde prefecturas, postremo villas, urbes, possessioes omnes redemit. atque grandi persoluto, uectigalia constituit: fructus prouinciarum auxit: erariū collapsum ante atque effusum, ingēti pecunia cumulatū, atque refertū uobis, reiq; uestre publicae reliquit. Quid uero hoc eodē Principe, atque duce res uestre priuate ex illa Reip. nocte a Sigismundo productae, quātā luce & quo splēdore nūc fulgeant, quis poterit, ut par est dicere? Agri medius fidius ipsi, syluae, itē ac nemora, ruracq; ac coloniae uestræ, que in pacis sinu a Sigis mundo collocatae, medio (ut sic dicam) ocij gremio nunc continētur, gestire mihi uidentur, atque huic autorī, parenti, ac conseruatori suo gratias agere, que situ antea squallebant omnia. nunc uero hac noua luce opum, & copiarum ab hoc illustrata, fulgent, mouentur, sefecq; ad summā utilitatē uestrā, reiq; publicę dignitatem efferunt. Eos enim fructus iam uobis subministrant, ut hos nullum bellū, quamuis atrox, atque diuturnū, exhaustire possit. Mādate hoc memoriae Equites, spero multa uos, liberosq; uestros ac maiora indies bona uisuros: in hisq; semper ita existimabitis, sine Sigismundore, gen nihil horum vos fuisse visuros. Nam ante illum quid sperare potuimus, in illis p̄sertim tantis angustijs: cum mentes, animiq; vestri debilitarētur in opia, ipsaq; egestas nobis ad omnia, quae concupieramus, magna atque praeclara, obstaret, quae nunc sublata de medio, atque remota, res nostras secundas ornavit: aduersis præsidium attulit, bello subsidia, paci vero ornamenta suppeditauit. Auctæ iā sunt uestræ dotes, quarum modus non in lege vt antea, sed in voluntate vestra pendet: viluit aurum, cuius visus nimius iam fastidium vobis parit. Argentum etiam ipsum, non priuatorum hominum videtur esse, sed illorum regum superiorum, nihil de ære ipso loquar, quod auro, argentoq; vestro obrutum, vix iam comparet. Ita Sigismundus, quasi alter ex Hierosolymis Salomon, non copiam aurii, atque argenti, sed uilitatem Polonis attulit. Et quod in primis laudatur in Salomone rege quod ille diuturna pace aurum, atque argētum lapide vilius Hierosolymis reddiderat, hac certe laude illi Sigismundus non so-

hūm illi pat̄, sed etiam superior fuit. salomonem enim illa co-
piā dementauerat: ac a Deo suo patrio auerterat, hic vero in-
vberimis copijs, religiosissimus: in summis vero opibus, se-
peratissimus ad extremum fuit. nihilq; ad ultimum spiritū
turauit magis, quam vt ipsius regnum in pace, vigeret inge-
nijs, valeret doctrinis, ac omni humanitatis, et religionis lau-
de floret. Quando Equites hoc regnum: quando vberius.
ingenijs, aut cultius ynq; doctrinis fuit: nunquam Equites.
cū minia fēsimū hoc rege in Polonia profuderunt, pax, opes,
littere. rarum fuit antea, ac pene inauditum in Polonia.
Grēcarum litterarum nomen, quē ita erant hominibus no-
stris incognite, vt id quod quis nō intelligeret, Grēcum esse
diceret. iam vero Latina ipsa oratio, quam absonta fuerit, atq;
barbara, Biga & Baraletus sunt testes. boni quidem illi yīri,
sed tamen inepti magistri, ac rustici. Conferte nunc cū his ea,
quæ & ipsi didicistis, & in quibus liberi excentur vestri: nō
barbariam, sed Grēciam: non Sarmatiam, sed Italiam dice-
tis factam esse Poloniā. vt iam nō musæ Grēcæ, neq; La-
tinæ, sed vrbes mediusfidiis ipsæ, Roma atq; Athenæ, ho-
nore, præmio, ac fauore Sigismundi inuitatae, commigrasse
in Poloniā yideātur: ita mēns, sonus, ac subtilitas vtriusq;
orationis non externa, sed vernacula, nō peregrina, sed do-
mestica in ore nostrorum hominum versari mihi videtur.
Circumspicite Equites, quam vndiq; circumferantur versus
optimi, audite quibus laudibus solutæ ac iunctæ orationis
suavissimi huius regis a Poloniis celebretur memoria. Ni-
hil disco de me, cuius dratio, quantulacunq; est: aut si quæ om-
nino est, huius regis beneficio creuit. Volumus quidem &
nos de hoc Rege aliquid dignum ex hoc loco vestris afferre
auribus: sed tamē id allequi, tarditate, vt par fuit, non potui-
mus: studio tamen certe et voluntate proximi illis sumus, qui
litteras suas, artisq; optimas huic Regi acceptas ferūt: & qui
hunc quasi quendam mortalem Deum, alto cœlo demissū,
mirantur, ac hanc ipsarum litterarum opera, quas illius bene-
ficio didicerunt, cupiunt eum esse immortalem. Viues ergo
o diuine Rex laudibus, carminibsq; nostris, nosq; e cœlo

benignus aspicies, t uocq; nūmine, ac munere hæc bona pro-
pria nobis uelis esse, quæ hincabiens reliquisti, commouit la-
chr̄mas, fletusq; interpellauit orationē meam.

Sed tamen, quod institueram dicere, par hic pacis artibus
Salomonī regi fuit, cōstantia vero recti propositi, longe illo
superior, quod ut æquabiliter in omni vita tueretur, diffusus
ingenio, quæsiuit in suo regno socios tantarum rerum tuen-
darū optimos, ac probatissimos. Habuit, n. ex delectis viris
summa autoritate Senatum, ita, vt hoc constet, in Polonia si-
mili splendore consilium nullius regis vnquā fuisse. Tria au-
tem præcipue in diligendis Senatoribus spectare solebat.
Genus primo ipsum: quod maior autoritas apud homines
nescio quomodo spectatæ nobilitatis sit, quam in cognitæ,
deinde sapientia præstantes. postremo sententia, & lingua
liberos. quod si quando in his legendis remissior fuit, in his
magistratibus mandandis certe fuit, quibus summa nō con-
tinetur regni, & in quibus homines non gerunt rempub.,
sed gerere discunt. In summis autem regni magistratibus,
quam diligens fuerit, ut non repetam uetera: testes sunt hæc
lumina regni, recensetē uiros hos, & illorum familias. non ut
illos laudemus: sed vt in illis delegendis iudiciū, ac sapiētiā
Sigismundi incredibilem admiremur. Adeſt Princeps regni
Tharnouia domus, quid ex hac eadem domo maius: quid
rebus gestis clarior: quid dijs hominibus charius, hoc isto lo-
āne Tharnouio Castellano Cracouieñ, hoc in Regno unq;
fuit: cuius tot extant uictoriae, quot sunt huius regni inimici:
tot trophæa, quot deuictæ prouinciae: tot triumphi, quot ab
illo sub iugum missi hostes. quo homine Sigismundus Rex
custode peritissimo, imperatore acerrimo, ac fœlicissimo pe-
riculosimis temporibus, maximisq; hostibus hoc regnū defen-
dit: Scythiāq; Valachiā, ac Moscouiā deuicit: omnesq; ho-
stes uestros hoc duce, aut parere uobis, aut certe cedere coe-
git. prætermitto Turchiam ipsam, quam in Hūgaria Ludo-
uico regi infestam, ac inimicā, ne capta Alba Græca omnia
simul euerteret: hoc eodem Ioanne Tharnouio duce prohi-
buīt, atq; repressit. Quid uero hic, qui hunc ordine cōsequi-
iur,

tur, Petrus Cmita; lumen, atq; ornamento huius regni, non
splendore Vuisnicien. familiæ non sapientia: nō autoritate:
non iusticia: non rebus gestis a Sigismundo impetravit: ut ad
hunc unum summos magistratus huius regni deferret: Pa-
latinatuc Cracouieñ, Marsalcatum (ut amur enim uerbis
nostris) pfecturas itē magnas, ac illustres illi mādaret: Quid
hic Ioannes Latalicius Posnaniæñ. Palatinus: homo qui-
dem Equestrí loco ortus, tanta tñ uirtute, tantaq; sententia
libertate peditus, ut ipse suis subnixus opibus in Sigismundi
senatum ascēderit: Quid uos decus huius Regni, atq; præsi-
diū Tencisci: quæ ornementa: quæ insignia summæ, atq;
excellentissimæ uirtutis uestræ a Sigismundo non estis ade-
pti: uidistis enim Andreā ex uestro ortum loco, paruū qui-
dem illū corpore, sed ingenio, ac eloquentia summū Castel-
lanum Cracouieñ. uidistis etiam Ioannem fratrem Palati-
num Sendomiriæñ nuper defunctū. Sed quid ego mortuus
commemoro: cum tuipse Ioannes Sendomiriæñ Palatine
corā hic præsens adlīs, qui cum ob amplissimā, & haud scio
an maximam in hoc regno familiæ tuæ dignitatē, tum uero
ob prudentiam sapientissimo sene dignam a Sigismundo
dignus es habitus hoc isto loco, & ordine. Iam uero quomo-
do te Stanislæ Laski præteream: cuius genus, & industria,
spiritusq; illi senatori⁹ domi, ac foris cogniti apud Sigismun-
dū tibi sunt suffragati, ut Sîradieñ Palatinus essem.

Verecūdius de te dicerem Nicolae Brudzoui, si meo nunc
iudicio uterer nō alieno, quanto enim tua erga me benevo-
lentia maior est, tanto ego minus possem de tuo genete, uir-
tute, ac doctrina dicere. nunc uero quoniā senatū Sigismundi
non priuatos amicos cōmemoro, dico Sigismundū in te fuis-
se secutum, ut Lācicieñ illi Palatinus essem, cū genus ipsum
uirtutemq; egregiā, tum uero uel in primis literas, studiaq;
doctrinæ: quibus instructus, atq; paratus uocatu Sigismundi
in illius senatum ueneras, ut essetis cum hoc Petro Fitlegio
Russiae Palatino, quasi quedam in Sigismundi senatu duo
sidera splendentia omni philosophiae laude, atq; doctrinæ.
Vestræ quidem senatores succrescit laudi hic Ioānes Coscie-

Ieius, In Nouuladislauieñ. Palatinus clarissima, atq; munificissima ortus familia, cuius maiores tantū in opia publica, de qua paulo ante dixi, commouebantur, ut per gradem pecuniam, qua obligata bona Regia habebant, regibus remitterent: Mariburgocq; ac alijs amplissimis possessionibus ul tro Casimiro Regi concederent: cum nummū nullum ex illa infinita obligatione acciperent. tanta fides Coscielecia gentis erga uestros reges fuit: ut in summa sua copia, inopes se arbitrarentur esse uestro egeno rege. Sed quid agor aut quo progredi oris: incidi in numerū uestri senatores clarissimi, in quo difficile est ex uobis nō aliquē nefas quēq; præterire: sed dabitis mihi profecto hanc ueniam: & quod in ipso cursu orationis tam multos prætero, quosdam autem attingo, partim id tempori, ac auribus uestris seruiens facio: partici uero, quod me uox, lingua, latera, prius in dicendo deficient, quā ut pars est explicem, quid in unoquoq; uestru diligendo Sigismundus fuerit secutus. Quāta tamē sit autoritas omnium vestrum, cum summa benevolentia Equitum Polonorum coniuncta, cum ex his de quibus iam diximus, sciri potest: tū vero uel maxime ex hoc illo Andrea Gorcano Comite Posnaniē Castellano, ac superioris Poloniæ præfecto, qui adorsescens, ac pene puer ita commendatione excellentis uirtutis Sigismundo regi charus fuit, ut dignus ab illo, & summis honoribus haberetur: & qui patri Lucæ clarissimo viro in amplissima præfectura, ordineq; succederet. Cuius ea ē auctoritas apud omnes: ea dignitas, is uitæ splendor, ut nullius opes in hoc regno maiores unq; fuerint. In quo quidam homine illud, quod Platonij illi philosphoru deo difficile videbatur, ut summae opes cum summa uirtute in eodem homine possent esse, ita utrumq; cum summa laude excelluit, ut nihil in Polonia illo sit dītius, nihil etiā melius, Nam bonarum rerū, & literarū, ac ipsius doctrinæ ita studiosus est, ut aliud cupere videatur nihil: opes etiā ipsius non libidinum, neq; cupiditatū sunt instrumenta: sed humanitatis, uirtutis, atq; dignitatis singularis. hoc homine Equites quoniam uehementer nituntur res uestrae, salutem illi, ac incolumentatem, quod.

facitis: uelle & optare debetis. Ex istot, & tatis, ac talibus: uiris apparet, qualis rex iste fuerit. Et haud scio an aliud signum boni sit regis quam ipse senatus: apud eum regē præterim, qui non sua, sed conseruandorum hominum causa se factum esse regē nouit. Quemadmodum enim est in ipsis artibus, in quibus quales ipsis artifices sint, instrumēta illarum declarant, sic etiā cum ars artium omnium sciētia sit administrādi regni, nusquā ratio ipsius regis magis apparet, quā in ipso senatu, qui instrumētū quoddā bene gerēdē ciuitatis suo regi est. qui si nequā: si iniustus: si helluo: si rapax, ac seeleratus fuerit, certo scito consimilem quoq; illi esse regem. Quid ita: quia mens ipsa infelix, non iam regis, sed tyranni, cum spe, atq; cupiditate omnia suorum ciuium deuorarit, nihil agit, nihil aliud dies, atq; noctes molit, quā ut ne quis illi omnino ad ea obster, quae concupivit. Quare tyrannus omnis uelutī quādam immanis bellua, in formam humanā insuta, antequam sternat ciues. uastet leges, ac solus deuoret omnia, senatum omnem tollit funditus, si quem habet, aut curat ne quis in senatu illius sit genere, sententia, atq; lingua liber. Ita tyrannus aut senatu caret, aut si quem habet, ex obscurissimis quibusq; atq; nequissimis, linguaq; ac mente seruis collectum senatum habet. si tñ senatus dicēdus est coetus ille infelix ex teterrimis quibusq; hominibus ideo cōflatus; ut cum his tyrannus scortetur, potet, leges mutet, Remp. uixet, ac quorum assentione, quasi cōstro quodam plenus perturbatione, atq; poenitentia agatur in furorem, atq; in amentiam: ut ita uiuat sine fide, sine pace, sine certo ſedere, ac in cōcursu plorantium, atq; tēpestate querelarum perpetuo versetur plenus turbarum, atq; tumultus. Cogitate hoc loco per deos immortales Equites, & uestros illos ueteres tyranos, & hos etiam aliorum nouos. ut hæc quæ dico, magis ex aliorum cōtētione, quā ex oratione mea intelligere possitis. quam æquus Sigismundi senatus fuerit, quā iustus, sobrius, continens, atq; sanctus, ut facile appareat hunc regem, non sua cupiditatis gratia, sed uestræ salutis causa senatum ex his uiris delectum habuisse. Quem ille ordinē tāta cura coluit,

ut ab initio suscepit regni plenum senatum semper haberet
optimorum pontificum, ac fortissimorum virorum, quod
sine isto adiumento, atque praesidio neque ipsum se, neque regnum
suum putaret esse diuturnum. Quam etiam ob rem tanta
veneratione senatus apud illum fuit, ut pontifices dominos
suos, senatores vero, sincere dilectos in litteris appellaret.
O mentem non mortali aliquo regno, sed ipsa immortalitate
dignam, cum enim penes solum regni summa esset, tamen
& regni socios senatores, & pontifices dominos habere vo-
lebat, ut regnum cum socijs certius administraret: & dominos
sua sponte sibi praeponens, in summa potestate non insole-
sceret. & cum solus omnia in regno posset, nihil tamen seor-
sim ab senatu praeter regium nomine haberet. quod tamquam ip-
sum summa moderatione ipsius senatus temperabat: a cuius
autoritate nunquam dissensit. Nunquam ille suadente senatu pa-
ce, bellum gescit: nunquam contra senatu ad bellum hortante,
ille pacem fecit. ita in consilio ipsius partis nullae, dissensio
nulla fuerunt, sed mirificus illo gubernante, atque prouidente
ad communem salutem consensus. non senatus illi Repub-
clavum in summis tempestatisibus gubernanti e manibus pre-
piebat, non ille uicissim senatus, quasi nautarum remigratione
impediebat, sed cum in senatu alij uenientem tempestatem
denunciarent, alij pericula Repub. tanquam nauis ostenderet,
alij uelis, atque remis incumberent, ille tanquam sapiens naucle
rus ad gubernacula Rep. immotus sedebat. singulaque mo-
menta temporum, locorum, hominum, ac periculorum expre-
dens, eo quo spes salutis ostendebatur, consilia sutorum, cur-
sumque regni dirigebat. Hec ratio senatus, haec illius optimi.
atque sapientissimi regis fuit in hac Repub. prouidentia. ut
mirum iam uideri non debeat, si una ex omnibus prouincijs,
atque terris in tanto rerum omnium motu, Polonia salua, atque
integra steterit. non casu aliquo miseri credite, id est factum,
neque fato. ratione enim homines subjecti sunt, non casibus,
consilijs, non fati: apud quos si quid non recte, aut ordine
geritur, scito ibi non fatum, neque casum, sed rationem rectam
defuisse. quae cum a consilijs nostris abest, res nostrae cadunt,